SED fﬂgrqu_‘? GQ"‘-R, R .
s ~ COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA DOS AFLUENTES
M}/,ﬁ MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA

g —

— %
i RO Do Rios PRET

DELIBERACAO N° 27/2024 DE 31 DE OUTUBRO DE 2024.

“Disp0be sobre resultado de decisdo quanto ao
pleito de outorga para intervencao de canalizacéo
e/ou retificagdo em trecho do curso de agua do
Corrego Cachoeirinha, no municipio de Juiz de
Fora/MG.”

O Comité da Bacia Hidrografica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e Paraibuna,

criado pelo Decreto Estadual n°. 44.199, de 29 de dezembro de 2005, no uso de suas atribuicoes:

Considerando o inciso V, art. 43, da Lei n® 13.199/1999, com redacéo alterada pela Lei
Delegada n°® 178/2017, bem como o disposto no § 1° do artigo 3° do Decreto 47.705/2019, que
versa sobre a dependéncia de aprovacdo do Comité de Bacia para a efetivacdo de outorga de direito
de uso de recursos hidricos para empreendimentos de grande porte e com potencial poluidor, e

deliberagdes do Conselho Estadual decorrentes;

Considerando a Deliberacdo Normativa CERH n° 07, de 04 de novembro de 2002, que
estabelece a classificacdo dos empreendimentos quanto ao porte e potencial poluidor, tendo em
vista a legislacéo de recursos hidricos do Estado de Minas Gerais, e da outras providéncias, bem
como a normatizacgdo suplementar dada pelos artigos 31 e 32 da Portaria IGAM n° 48/2019;

Considerando a Deliberacdo Normativa CERH n° 31, de 26 de agosto de 2009, que
estabelece critérios e normas gerais para aprovacdo de outorga de direito de uso de recursos
hidricos para empreendimentos de grande porte e com potencial poluidor, pelos comités de bacias

hidrograficas,

Considerando o Processo de Outorga n° 22697/2024 da URGA-ZM encaminhado ao
CBH Preto e Paraibuna, com Parecer Técnico favoravel ao deferimento da outorga para
intervencao de canalizacdo e/ou retificagdo de curso de agua, no trecho do curso de agua do Corrego

Cachoeirinha, no municipio de Juiz de Fora/MG.

Considerando a Nota Técnica N° 001.2024.1IGAM.CG01/19, datada de 24/10/2024 da
Associacio Pro-Gestdo das Aguas da Bacia Hidrografica do Rio Paraiba do Sul (AGEVAP) que,

ﬂﬁﬂfﬁp CBH Preto e Paraibuna — UPGRH PS1
Av. Bardo do Rio Branco, 1843 — 8° andar — sala 07 - Centro
Juiz de Fora/MG - CEP: 36.013-020
Tel:(32) 3692-9271
E-mail: comunicacao.cbhpsl@gmail.com



tel:(32)
mailto:cbhpretoeparaibuna@yahoo.com.br

E-na BALIA rrlonc.ﬁ

01' COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA DOS AFLUENTES
//ﬁ; MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA

WWDSMSHEL o
conforme Art. 3° da DN 31/2009, analisou o Parecer Técnico da URGA-ZM e 0s quesitos
estabelecidos no Art. 4° da mesma DN, e emitiu posigao favoravel a aprovacdo da outorga.

Considerando o encaminhamento de sugestdo para inclusdo de condicionante ao Parecer Técnico
do IGAM, estabelecendo que o empreendedor, Prefeitura de Juiz de Fora — Secretaria de Obras,
providencie a implementacéo de sistema de medicdo dos niveis de 4gua no canal retificado e na
bacia de detencéo, no formato técnico que o IGAM indicar, com o objetivo de monitorar as vazdes

no corrego Cachoeirinha, apos a instalacdo das intervengdes outorgadas.

DELIBERA:

Art. 1° Fica aprovado o pleito de outorga para intervencédo de canalizacdo e/ou retificacdo

em trecho do curso de agua do Cérrego Cachoeirinha, no municipio de Juiz de Fora/MG.
Aurt. 2° Esta deliberacdo devera ser encaminhada a URGA-ZM.

Art. 3° Esta deliberacdo entra em vigor a partir de sua aprovacao.

Juiz de Fora 31 de outubro de 2024.

SN
N

Arthur Serg|o Mouco Valente
Presidente do CBH Preto e Paraibuna

Hﬁﬂfﬁp CBH Preto e Paraibuna — UPGRH PS1
Av. Bardo do Rio Branco, 1843 — 8° andar — sala 07 - Centro
Juiz de Fora/MG - CEP: 36.013-020
Tel:(32) 3692-9271
E-mail: comunicacao.cbhpsl@gmail.com



tel:(32)
mailto:cbhpretoeparaibuna@yahoo.com.br

